αύτά τά δεσποτικά ρήματα, ἀ τότε εἶπε· καὶ ἐπι- λέγομεν, ὅτι αὐτὸς προσέταξε, Τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἐμὴν ἀράμησιν· είτα τῆς θεομιμήτου ταύτης Ἱερουργίας ἄξιοι αἰτήσαντες γενέσθαι, καθά. περιέχουσιν κι ἐκθέσεις, Ἱερουργοῦμεν τὰ θειότατα διὰ τῆς εὐχῆς καὶ εὐλογίας, καὶ τῆς τοῦ Θεοῦ Πνεύματος ἐπιφοιτήσεως· καὶ τὸν ἐγκεκαλυμμένον τέως καὶ ἀδιαίρετον ἄρτον ἀνακαλύψαντες, εἰς πολλὰ διειροῦμεν, καὶ τὸ ἔνιαῖον τοῦ ποτηρίου πᾶσι καταμερίζομεν. Ὁ δὲ παρὰ Λατίνοις Ἱερεὺς μέμνηται μὲν καὶ αὐτὸς διηγηματίκῶς τῶν δεσποτικῶν ρήμάτων, ὅτι αὐτὸς προσέταξε, Λάβετε, φάγετε, καὶ πλετε πάντες, καὶ, Τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἐμὴν ἀράμησιν· Ἱερουργεῖ δὲ οὐδὲν μᾶλλον, ἀλλ' οἵσται τὴν διήγησιν αὐτὴν τῶν δημάτων πρὸς τὸν ἀγιασμὸν καὶ τὴν Ἱερουργίαν ἀρκεῖν· είτα τὸν ἀξυμὸν ἄρτον ἐκεῖνον, οὐκ ἐγκεκαλυμμένον τέως, ἀλλ' οὗτον ἔτυχεν οὕτω λαβὼν καὶ ὑψώσας, μέρος μὲν ἀπορθήγυνσι, καὶ τῷ ποτηρίῳ ἐμβάλλει· τὸ δὲ λοιπὸν καθίησιν εἰς τὸ στόμα, καὶ τὸ ποτήριον ἐκπιῶν ὅλον δμοιῶς, ἀσπάζεσθαι αὐτὸν προτρέπεται· τοὺς συλλειτουργοῦντας αὐτῷ διακόγους, μηδὲν μηδὲν μεταδούς· δ τὸ, Λάβετε, φάγετε πάντες, καὶ, Πλετε ἐξ αὐτοῦ πάντες, μεγαλαυχῶν. Ταῦτα οὐ πρόδηλον φέρει τὴν ἔναντιώσιν καὶ πρὸς τὰς παραδεδομένας ἐκθέσεις καὶ ἔξηγήσεις πρὸς τὰ δεσποτικά ρήματα, καὶ πρὸς αὐτὰς τὰς ἐκεῖνων φωνάς; Εἴτα τολμήσουσιν οὕτως ἔχοντες ἐγκαλεῖν ἡμῖν καὶ περιεργάζεσθαι τὰ ἡμέτερα καὶ ἐφερμηνεύειν, οὕτως ἀκόλουθα τοῖς ἀγίοις θντα; Ἀλλ' ὁ Χρυσόστομος φησι τὸν δεσποτικὸν λόγον ἀπαξ ῥηθέντα τὴν θυσίαν ἀπηρτισμένην ἐργάζεται· ἀπαξ ῥηθέντα φησὶν οὐ νῦν ὅπε τοῦ Ἱερέως λεγόμενον, ἀλλ' ἀπαξ ὑπὲ τοῦ Σωτῆρος ῥήθεντα, τὴν τελειωτικὴν ἀεὶ δύναμιν ἐνιέναι τοῖς προκειμένοις, οὐκ ἥδη καὶ ἐνεργείᾳ τελειοῦν αὐτά· τεῦτο γάρ ἡ τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἐπιφοιτησίς ἐργάζεται διὰ τῆς τοῦ Ἱερέως, καὶ δῆλον ἐξ ὃν αὐτὸς ὁ χρυσοῦς τὴν γλῶτταν, ὡς πρότερον ἐξεθέμεθα, μετὰ τὸ εἶπεν τὰ δεσποτικά ρήματα, «Κατάπεμψον, φησὶ, τὸ Πνεῦμά σου τὸ ἄγιον, καὶ ποίησον τὸν μὲν ἄρτον τοῦτον τίμιον σῶμα τοῦ Χριστοῦ σου, τὸ δὲ ἐν τῷ ποτηρίῳ τούτῳ τίμιον αἷμα τοῦ Χριστοῦ σου, μεταβαλὼν τῷ Πνεύματί σου τῷ ἀγίῳ.» Ταῦτα εἰ μὴ πειθουσι τοὺς φιλονεκτῶς ἔχοντας, ἐλεῖσθαι ἀνείν δικαιοι τῆς διπλῆς ἀγνοίας, καὶ τῆς εἰς βάθυς πωρώσεως.

A quod ipse jusserrit, *Hoc facite*, inquiens, in meam commemorationem : tum ut ad imitationem Dei compositæ hujus consecrationis digni efficiamur precati, quemadmodum continent expositiones, divinissima sacra consicimus, intercedente oratione atque benedictione, necnon divini Spiritus accessione. Interimque opertum panem et indivisum patesfactum in multas partes secamus, et unitatem calicis omnibus distribuimus. Latinorum vero sacerdos recitat et ipse Dominica verba, quod ipse præceperit, *Accipite, comedite, et bibite omnes*: et, *Hoc facite in meam commemorationem*; verum nihil magis conseerat, sed arbitratur recitationem hanc verborum ad sanctificationem et consecrationem sufficere. Deinde infermentatum panem illum, non opertum interim, sed undecunque conlige: ita nactus, ubi sublevavit, partem quidem frangit, et in calicem injicit: quod reliquum est in os demittit, et toto calice pariter epoto, ut se salutent adhortatur qui cum eo ministrant diaconi, nemini quidquam impartitus, qui hoc gloriatur Domini verbo, *Accipite, comedite omnes, et bibite ex eo omnes*. Hæc manifestamne proferunt contrarietatem iis quæ nobis traditæ sunt liturgiarum expositionibus, et verbis Dominicis, et ipsis vocibus quibus utuntur? Scilicet ita sentientes nobis vitio vertere audebunt, et nostros ritus curiosius investigare atque interpretari, quæ sanctis Patribus tam sunt consentanea? At Chrysostomus ait, Dominicum verbum semel dictum sacrificium consummatum efficere. Semel dictum inquit, non quod nunc a sacerdote dicitur, sed quod semel a Servatore dictum est, perfectricem immittere propositis donis vim atque potentiam, non item et actu ea perficere; hoc enim sancti Spiritus adventus per sacerdotis orationem efficit; idque perspicuum est ex iis quæ Chrysostomus, ut prius exposuimus, postquam Dominicæ verba recitata sunt: «Mittas, inquit, Spiritum tuum sanctum, et fac panem istum quidem pretiosum corpus Christi tui, et quod est in calice isto pretiosum sanguinem Christi tui, permutans sancto Spiritu tuo.» Hæc nisi persuadeant eos qui contentiosi sunt, ii miserandi merito censendi sunt, tum quod ignorantia dupli teneantur, et execratione profunda.